
182 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO

 Nº 20150002
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 7/2014-020SEMSA
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMSA
LOCADOR: FRANCISCO HUDSON COSTA DA PAZ
OBJETO: : LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALIZADO NA 
RUA A21, QD. 40, LT. 37, BAIRRO TROPICAL I, PARAUAPEBAS 
- PARÁ, DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DA UBS - 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TROPICAL I, DO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS/PA.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016

Protocolo 1006746

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2016-001SEMOB.

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL por intermédio do Pregoeiro abaixo subscrito, 
torna publico que às 10h00min (dez horas) do dia 15 
de Setembro de 2.016, dará continuidade à sessão de 
julgamento das propostas comerciais e documentos e 
habilitação das licitantes, referente ao Pregão Presencial n.º 
9/2016-001SEMOB cujo objetivo é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM PRÉDIOS 
PÚBLICOS PRÓPRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ, na Sala de sessões da 
Comissão de Licitações localizada no Centro Administrativo 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro 
dos Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas - PA.

Parauapebas - PA em 12 de Setembro de 2.016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 1006789

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20140525

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB
CONTRATADA (O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA 
CARVALHO LTDA
OBJETO: Execução da obra de pavimentação, esgotamento 
sanitário e drenagem de águas pluviais do Complexo 
Altamira - 2ª Etapa, na cidade de Parauapebas, no Estado 
do Pará
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 64.234.449,68 (sessenta 
e quatro milhões, duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Setembro de 2014 
a 08 de Setembro de 2015.
VALOR ADITADO NO 3º TAC: Alteração qualitativa no valor 
de R$ 3.854.960,65 (três milhões oitocentos e cinquenta e 
quatro mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e cinco 
centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 11/07/16

Protocolo 1006792

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO 
DO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20160013
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento 
fracionado e contínuo de Combustíveis (Gasolina, Diesel 
e Diesel S-10) e lubrificantes visando o atendimento de 
todas as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, estado do Pará.
AMPARO LEGAL: nos termos da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2016.

Protocolo 1006793

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2012/ACS

AVISO DE NOMEAÇÃO
O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições, 
torna pública a NOMEAÇÃO da candidata aprovada no Concurso 
Público de Nº 01/2012/PMP-ACS, destinado ao preenchimento 
de vagas de cargo de Agente Comunitário de Saúde para o 
quadro de pessoal efetivo de Nível Fundamental da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas e CONVOCA para tomada de Posse no 
dia 14 de setembro de 2016 as 09:00hs, na Sede da Prefeitura 
Municipal, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n, 
Bairro Beira Rio II, conforme Portarias abaixo:
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:
Cargo: 20 -Vila Sansão: Ordem de Classifi cação-Nome-
Portaria /Ano:
6-EDINEIDE LEITE SOARES-704/2016.

Parauapebas (PA), 14 de setembro de 2016.
Valmir Queiroz Mariano

Prefeito Municipal de Parauapebas
Protocolo 1006974

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRIMAVERA
. .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA-PA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO/REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016
Abertura 28/09/2016 às 8h (horário local), na Sala de 
Reuniões da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-
Primavera-PA. Objeto: Contratação de prestação de serviços 
de confecção de próteses dentárias com recursos do programa 
“Brasil Sorridente” e do Fundo Municipal de Saúde de 
Primavera-PA. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 
ou e-mail setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

Protocolo 1006467

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 006/2014/SEMINFRA
##Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém/ Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Contratado: Coimbra de 
Mendonça Engenharia LTDA - EPP. Objeto: Locação de Balsa. 
Alteração: Prorrogação de prazo de vigência, contado a partir 
de 17/03/2016 a 17/03/2017.

Santarém (PA), 02 de Setembro de 2016.
Edilson Pimentel de Sousa

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo 1004008

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

 EXTRATO TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 004/2014/SEMINFRA
##Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém/ Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Contratado: Diego Maia Coimbra. 
Objeto: Locação de Balsa. Alteração: Prorrogação de prazo de 
vigência, contado a partir de 17/03/2016 a 17/03/2017.

Santarém (PA), 02 de Setembro de 2016.
Edilson Pimentel de Sousa

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo 1004010

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA
. .

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2016-037

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 27 de setembro de 2016, às 09:00 
horas no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo  
Menor Preço Por Item, que tem como objeto aquisição de 
combustível, pneus, câmara de ar, protetores e locação de 
veículos para o transporte escolar dos alunos matriculados 
na rede pública estadual de ensino médio no município 
de Tailândia, conforme Convênio nº 109/2016 - SEDUC; 
de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações 
que lhe foram introduzidas. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do Edital e seus anexos no horário de 
expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de 
retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 13 de setembro de 2016.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial
Protocolo 1006780

.. .

PARTICULARES
. .

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 161/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016

Nome: João Bosco Silva Almeida  Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 162/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Antonio Sérgio Silva  Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 163/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Janival Santos Castro  Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 164/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Manoel Brasilino da Fonseca  Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 165/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Antonio Batista Oliveira Lopes  Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 166/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: David Sodré Honorato Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 167/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Humberto Alves de Almeida  Cargo: Ass. Parlamentar
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”

PORTARIA N° 168/2016 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Ana Gleica Xavier F. Alves Cargo: Chefe de Gabinete
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 14/08/16  Nº de diárias: 05(cinco)
Objetivo: participar do 806º Curso de Capacitação
“ Organização e funcionamento da Câmara Municipal.”


